
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

19,841,724.24407,048,882.130.00407,048,882.13INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 407,048,882.130.00407,048,882.13 19,841,724.24IMPUESTOS MUNICIPALES

189,950,123.110.00189,950,123.11 8,120,471.25Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
81,768,918.210.00 3,687,906.28Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 81,768,918.21

150,000.000.00 30,303.08150,000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
800,000.000.00 400.00800,000.0011.7.1.01.02.01 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes
50,000.000.00 13,415.0150,000.0011.7.1.01.02.02 Hacienda

700,000.000.00 0.00700,000.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
25,000.000.00 0.0025,000.0011.7.1.01.04.00 Envasados y conservación de frutas y legumbres
8,000.000.00 0.008,000.0011.7.1.01.05.00 Procesamiento de pescado, crustáceos y otros animales marinos

20,000.000.00 0.0020,000.0011.7.1.01.06.00 Fabricación de aceites y grasas, vegetales y animales comestibles
5,000,000.000.00 32,732.455,000,000.0011.7.1.01.07.00 Elaboración de productos de molinería, harina, forrajes, descascarar, limpiar y 

pulir cereales y semillas
200,000.000.00 6,546.64200,000.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería

100.000.00 0.00100.0011.7.1.01.10.00 Fabricación de azúcar
250,000.000.00 245.28250,000.0011.7.1.01.11.00 Fabricación de cacao, chocolate y artículos de confitería
300,000.000.00 48,454.97300,000.0011.7.1.01.12.01 Elaboración de otros productos alimenticios

100.000.00 5,959.00100.0011.7.1.01.12.02 Elaboracion de Hielo
8,500,000.000.00 14,397.638,500,000.0011.7.1.01.13.00 Elaboración de alimentos preparados para animales

500,000.000.00 0.00500,000.0011.7.1.01.15.00 Destilación y mezcla de bebidas alcohólicas
450,000.000.00 108.00450,000.0011.7.1.01.16.01 Industria, textil, hilados y cordelería

5,000,000.000.00 961,682.145,000,000.0011.7.1.01.16.02 Créditos a Cuentas de Industria
11,679,936.100.00 489,476.1711,679,936.1011.7.1.01.16.03 Ajustes por Auditoria de Industrias, Comercios y Servicios
22,000,000.000.00 262,269.2122,000,000.0011.7.1.01.16.04 Ajuste por Ventanilla
1,500,000.000.00 0.001,500,000.0011.7.1.01.16.05 Ajuste por Auditoria de Impuesto Personal

250,000.000.00 3,744.63250,000.0011.7.1.01.16.06 Textilera
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.01.16.07 Industrias Zona Libre
10,000.000.00 39,682.0310,000.0011.7.1.01.17.00 Industria de la confección y sastrería

100,000.000.00 5,884.20100,000.0011.7.1.01.18.00 Fabricación de otras prendas de vestir, excepto calzado
10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.01.19.00 Curtiduría y talleres de acabado

100.000.00 2,124.76100.0011.7.1.01.20.00 Fabrica de productos de cuero, excepto calzado
10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.01.21.00 Fabrica de calzado

100.000.00 0.00100.0011.7.1.01.22.00 Aserraderos y cepilladoras
100,000.000.00 8,415.15100,000.0011.7.1.01.23.00 Fabrica de artículos de madera, excepto papel cartón

2,500,000.000.00 62,367.352,500,000.0011.7.1.01.24.00 Fabrica de productos de papel cartón
100.000.00 606.18100.0011.7.1.01.25.00 Imprentas, editoriales e industrias conexas

884,782.110.00 0.00884,782.1111.7.1.01.26.00 Fabricación de productos químicos, industriales, orgánicos e inorgánicos
100.000.00 0.00100.0011.7.1.01.27.00 Fabricación de abonos y plaguicidas
500.000.00 8,370.94500.0011.7.1.01.28.00 Fabricación de resinas sintéticos

1,500,000.000.00 6,962.591,500,000.0011.7.1.01.29.00 Fabricación de pinturas, lacas y barnices
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

1,000,000.000.00 652.481,000,000.0011.7.1.01.30.00 Fabricación de productos farmacéuticos
100,000.000.00 8,325.21100,000.0011.7.1.01.31.00 Fabricación de jabones y productos de limpieza
500,000.000.00 2,120.22500,000.0011.7.1.01.32.00 Recicladoras (papel, cartón, plásticos)
10,000.000.00 938.9010,000.0011.7.1.01.33.00 Fabrica de Jugos Naturales

100.000.00 46,880.33100.0011.7.1.01.34.00 Empresas Asociativas de Palma
100,000.000.00 20,828.30100,000.0011.7.1.01.35.00 Crianza de cerdos y porquerizas

8,500,000.000.00 1,485,304.298,500,000.0011.7.1.01.39.00 Industria básica de hierro y acero
8,500,000.000.00 29,141.288,500,000.0011.7.1.01.40.00 Fabricación de cemento, cal, yeso yo otros, ejemplo asbesto, laminas de yeso

500,000.000.00 87,862.44500,000.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 
arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).

10,000.000.00 1,705.4210,000.0011.7.1.01.44.01 Venta de Aceite Quemado (Refinería)
18,328,150.000.00 1,280,357.93Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 18,328,150.00

500,000.000.00 103,037.14500,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
1,000,000.000.00 27,492.051,000,000.0011.7.1.02.02.00 Almacenes

400,000.000.00 62,439.23400,000.0011.7.1.02.03.01 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
1,250,000.000.00 20,336.381,250,000.0011.7.1.02.03.02 Novedades y Variedades

250,000.000.00 10,972.58250,000.0011.7.1.02.03.03 Tienda de Ropa Usada / Americana
10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.02.04.00 Bazares

250,000.000.00 29,093.26250,000.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
500,000.000.00 21,443.39500,000.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
25,000.000.00 39,653.2125,000.0011.7.1.02.07.00 Depósitos

500,000.000.00 73,663.00500,000.0011.7.1.02.08.01 Gasolineras Productos Controlados
100.000.00 0.00100.0011.7.1.02.08.02 Gasolineras Productos No Controlados

12,000.000.00 0.0012,000.0011.7.1.02.08.03 Otros Productos Controlados
4,500,000.000.00 41,725.084,500,000.0011.7.1.02.09.00 Farmacias

50,000.000.00 1,192.5050,000.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
1,500,000.000.00 152,074.531,500,000.0011.7.1.02.11.01 Supermercados

100,000.000.00 20,140.52100,000.0011.7.1.02.11.02 Tiendas de Conveniencia (Food Marts)
750,000.000.00 143,700.55750,000.0011.7.1.02.12.01 Ferreterias
50,000.000.00 1,392.0050,000.0011.7.1.02.13.01 Pulperías Pequeñas (Zona Rural) 

700,000.000.00 52,527.95700,000.0011.7.1.02.13.02 Pulperias Medianas
300,000.000.00 3,261.78300,000.0011.7.1.02.13.03 Pulperías Grandes 
75,000.000.00 9,691.1975,000.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
50,000.000.00 12,337.2050,000.0011.7.1.02.15.00 Carnicería y Puestos de venta de mariscos

100.000.00 0.00100.0011.7.1.02.16.00 Peleterías y talabarterías
500,000.000.00 8,388.56500,000.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
450,000.000.00 296.67450,000.0011.7.1.02.18.00 Agencias de Automóviles y/o ventas de automotores
100,000.000.00 2,511.06100,000.0011.7.1.02.19.00 Heladerías
500,000.000.00 35,723.55500,000.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.21.00 Puesto de venta de artesanía
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2,500.000.00 0.002,500.0011.7.1.02.22.00 Floristería
700,000.000.00 2,283.75700,000.0011.7.1.02.23.01 Venta de productos agropecuarios
100,000.000.00 126.60100,000.0011.7.1.02.23.02 Agro Veterinarias 
300,000.000.00 19,072.30300,000.0011.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial
80,000.000.00 30,472.5280,000.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes
25,000.000.00 0.0025,000.0011.7.1.02.26.00 Venta de Neumáticos, cámaras de aire

250.000.00 252.00250.0011.7.1.02.27.00 Viveros (venta de plantas)
60,000.000.00 20,364.5660,000.0011.7.1.02.28.00 Venta de madera
2,000.000.00 60.302,000.0011.7.1.02.29.00 Joyería

450,000.000.00 74,631.60450,000.0011.7.1.02.30.01 Mesa de Billar Salario Minimo
500.000.00 0.00500.0011.7.1.02.30.02 Permiso Operación Billar 

800,000.000.00 49,957.57800,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
250,000.000.00 16,539.97250,000.0011.7.1.02.32.00 Venta de licores
50,000.000.00 3,742.0050,000.0011.7.1.02.33.00 Lotificadoras
15,000.000.00 2,426.1015,000.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
4,000.000.00 328.204,000.0011.7.1.02.35.00 Venta de Artículos Usados

10,000.000.00 1,481.1610,000.0011.7.1.02.36.00 Venta de Repuestos y Accesorios usados
50,000.000.00 9,565.1050,000.0011.7.1.02.37.00 Venta de Productos Lácteos

150,000.000.00 21,612.27150,000.0011.7.1.02.38.00 Panadería
25,000.000.00 9,882.4825,000.0011.7.1.02.39.00 Vidriería
25,000.000.00 0.0025,000.0011.7.1.02.40.00 Compra y Venta de Hierro (Chatarra)

100.000.00 1,514.01100.0011.7.1.02.41.00 Hojalatería
500.000.00 0.00500.0011.7.1.02.42.00 Venta de Armas

75,000.000.00 10,711.1975,000.0011.7.1.02.43.00 Venta De Gas Volátil
70,000.000.00 9,058.8070,000.0011.7.1.02.44.00 Exportación e Importación de Mercadería en General por volumen de venta

350,000.000.00 76,981.59350,000.0011.7.1.02.45.00 Venta de utensilios plásticos
100,000.000.00 11,532.80100,000.0011.7.1.02.46.00 Venta de equipo de aire acondicionado
160,000.000.00 0.00160,000.0011.7.1.02.47.00 Distribución y venta de cigarrillos
150,000.000.00 34,667.68150,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)

100.000.00 0.00100.0011.7.1.02.49.00 Venta de Loterías, Rifas y Sorteos
16,966,000.000.00 2,258,441.30Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 16,966,000.00

150,000.000.00 81,792.75150,000.0011.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
25,000.000.00 450.0025,000.0011.7.1.03.01.02 Mototaxi

500,000.000.00 6,189.46500,000.0011.7.1.03.01.03 Transporte Urbano
10,000.000.00 4,893.2710,000.0011.7.1.03.01.04 Taxis
50,000.000.00 10,004.5850,000.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías

100.000.00 765.12100.0011.7.1.03.03.00 Radioemisoras
250,000.000.00 11,551.78250,000.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable

5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.08.00 Agencias de viaje
200,000.000.00 8,427.36200,000.0011.7.1.03.09.00 Agencias de bienes raíces
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75,000.000.00 3,096.3475,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
25,000.000.00 275.8225,000.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo
30,000.000.00 1,577.2530,000.0011.7.1.03.13.00 Casas funerarias
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.14.00 Disco móviles y conjuntos musicales y altoparlantes
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.15.00 Circos, comedias, etc.
1,000.000.00 290.401,000.0011.7.1.03.16.00 Estacionamiento de vehículos

50,000.000.00 911.7050,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
75,000.000.00 0.0075,000.0011.7.1.03.18.00 Bufetes, consultorios y tramitaciones

500.000.00 7,500.00500.0011.7.1.03.19.00 Casinos
500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.20.00 Hospitales

300,000.000.00 10,939.73300,000.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
15,000.000.00 4,031.8515,000.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
5,000.000.00 61.205,000.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

45,000.000.00 0.0045,000.0011.7.1.03.24.00 Teatros, cines y salas de video
1,800,000.000.00 1,303.681,800,000.0011.7.1.03.25.01 Instituciones bancarias

200,000.000.00 2,138.50200,000.0011.7.1.03.25.02 Prestamistas No Bancarios
15,000.000.00 80.4015,000.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
30,000.000.00 0.0030,000.0011.7.1.03.27.00 Compañías de seguro
40,000.000.00 3,940.7840,000.0011.7.1.03.28.01 Taller de Electricidad

100,000.000.00 5,523.33100,000.0011.7.1.03.28.02 Taller de Mecánica y Pintura
1,500.000.00 96.001,500.0011.7.1.03.28.03 Taller de Relojería (Joyerías)
5,000.000.00 7,176.545,000.0011.7.1.03.28.04 Taller de Refrigeración
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.28.05 Taller de Reparación de Calzado

20,000.000.00 298.5020,000.0011.7.1.03.28.06 Taller de llanteras
15,000.000.00 2,752.2215,000.0011.7.1.03.28.07 Lavado de Vehículos Automotores (CAR WASH)
15,000.000.00 1,039.2015,000.0011.7.1.03.28.08 Taller de Reparación de Motocicletas
2,000.000.00 166.792,000.0011.7.1.03.28.09 Taller de reparación de Bicicletas

75,000.000.00 18,345.8475,000.0011.7.1.03.28.10 Taller de Soldadura
1,000.000.00 64.641,000.0011.7.1.03.28.11 Taller de Torno

10,000.000.00 4,855.3210,000.0011.7.1.03.28.12 Taller de Carpintería y Ebanistería
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.28.13 Taller de Reparación de Computadoras 

300,000.000.00 37,085.35300,000.0011.7.1.03.29.00 Establecimientos educativos
6,000.000.00 1,528.466,000.0011.7.1.03.30.00 Casas de empeño
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.31.00 Renta de automóviles
8,000.000.00 16,566.198,000.0011.7.1.03.32.00 Servicio postal y telecomunicaciones

100,000.000.00 59,531.83100,000.0011.7.1.03.33.00 Servicio de agua potable (venta)
1,500,000.000.00 1,290,932.951,500,000.0011.7.1.03.34.01 Servicio de energía eléctrica
5,000,000.000.00 0.005,000,000.0011.7.1.03.34.02 Cobro por Generador de Energía 

250,000.000.00 61,412.68250,000.0011.7.1.03.34.03 Contratistas Eléctricos Industriales y Residenciales 
100,000.000.00 5,737.97100,000.0011.7.1.03.35.00 Cooperativas qué prestan servicios
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30,000.000.00 14,841.4730,000.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.37.00 Operadores de Turismo

100,000.000.00 5,673.25100,000.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros
15,000.000.00 951.1215,000.0011.7.1.03.39.00 Gimnasios

850,000.000.00 36,919.96850,000.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes
300,000.000.00 39,928.84300,000.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías

100.000.00 0.00100.0011.7.1.03.42.00 Centros nocturnos
5,000.000.00 591.005,000.0011.7.1.03.43.00 Bares
5,000.000.00 2,191.355,000.0011.7.1.03.44.00 Discotecas

200,000.000.00 25,860.50200,000.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
100.000.00 0.00100.0011.7.1.03.46.00 Casas de cambio

300,000.000.00 0.00300,000.0011.7.1.03.47.00 Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo
25,000.000.00 24.8125,000.0011.7.1.03.48.00 Moteles
2,500.000.00 60.002,500.0011.7.1.03.49.01 Hospedajes

50,000.000.00 3,510.4050,000.0011.7.1.03.49.02 Cuarterias 
100.000.00 0.00100.0011.7.1.03.50.00 Pensiones
100.000.00 8,112.27100.0011.7.1.03.52.00 Agencias de colocaciones de Empleo

5,000.000.00 48,273.325,000.0011.7.1.03.53.00 Agencias de publicidad
50,000.000.00 824.6250,000.0011.7.1.03.55.00 Empresas de Servicio de Seguridad
5,000.000.00 13,483.685,000.0011.7.1.03.56.00 Foto estudio
5,000.000.00 492.145,000.0011.7.1.03.57.00 Fumigadoras
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.58.00 Lavanderías (en maquina y a mano dry cleaner)

20,000.000.00 9,511.6620,000.0011.7.1.03.59.00 Servicio De Encomienda
1,000,000.000.00 116,381.011,000,000.0011.7.1.03.60.01 Empresas de Servicios Técnicos Profesionales (Arquitectos, Ingenieros, 

Economistas, Auditores)
200,000.000.00 115,092.81200,000.0011.7.1.03.60.02 Oficinas Administrativas
200,000.000.00 6,357.53200,000.0011.7.1.03.62.01 Alquiler de Locales y Predios
70,000.000.00 490.0070,000.0011.7.1.03.62.02 Alquiler de Sillas y Mesas para Eventos

1,500,000.000.00 94,839.331,500,000.0011.7.1.03.64.01 Empresas Constructoras
100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.03.64.02 Alquiler de Maquinaria Pesada
500,000.000.00 5,815.08500,000.0011.7.1.03.65.00 Inmobiliarias

5,000.000.00 34,879.375,000.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras
145,000.000.00 6,599.97Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 145,000.00

25,000.000.00 68.4325,000.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
100,000.000.00 6,488.36100,000.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
20,000.000.00 43.1820,000.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

1,650,000.000.00 139,721.75Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 1,650,000.00

500,000.000.00 0.00500,000.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

900,000.000.00 139,721.75900,000.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

250,000.000.00 0.00250,000.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

71,092,054.900.00 747,444.02Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 71,092,054.90

23,871,871.470.00 74,852.9923,871,871.4711.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
23,871,871.470.00 268,854.9223,871,871.4711.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
23,348,311.960.00 403,736.1123,348,311.9611.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

153,812,259.020.00153,812,259.02 6,283,497.15Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
54,720,245.330.00 2,522,876.20Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 54,720,245.33

54,720,245.330.00 2,522,876.2054,720,245.3311.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
11,000,000.000.00 41,325.99Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 11,000,000.00

11,000,000.000.00 41,325.9911,000,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
115,000.000.00 2,498.76Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 115,000.00

100,000.000.00 2,436.86100,000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

15,000.000.00 61.9015,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

1,150,000.000.00 50,701.16Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 1,150,000.00

1,000,000.000.00 49,135.881,000,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

150,000.000.00 1,565.28150,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

86,827,013.690.00 3,666,095.04Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 86,827,013.69

64,027,013.690.00 3,587,472.2464,027,013.6911.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
22,800,000.000.00 78,622.8022,800,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

54,000,000.000.0054,000,000.00 82,498.65Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
52,250,000.000.00 79,300.27Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 52,250,000.00

52,250,000.000.00 79,300.2752,250,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
50,000.000.00 3,198.38Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 50,000.00

50,000.000.00 3,198.3850,000.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

200,000.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 200,000.00

200,000.000.00 0.00200,000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
1,500,000.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 1,500,000.00

1,500,000.000.00 0.001,500,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

3,121,300.000.003,121,300.00 6,873.09Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
3,121,000.000.00 6,873.09Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 3,121,000.00

3,000,000.000.00 6,873.093,000,000.0011.7.4.01.01.00 Explotación de canteras
100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.4.01.02.00 Arena
20,000.000.00 0.0020,000.0011.7.4.01.03.00 Grava

200.000.00 0.00200.0011.7.4.01.04.00 Minas
200.000.00 0.00200.0011.7.4.01.05.00 Hidrocarburos
200.000.00 0.00200.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
200.000.00 0.00200.0011.7.4.01.07.00 Caza y pesca
200.000.00 0.00200.0011.7.4.01.08.00 Sal

100.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

11.7.4.96.00.00 100.00

100.000.00 0.00100.0011.7.4.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

100.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

11.7.4.97.00.00 100.00

100.000.00 0.00100.0011.7.4.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

100.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de 
Recursos

11.7.4.98.00.00 100.00

100.000.00 0.00100.0011.7.4.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de Recursos
6,165,200.000.006,165,200.00 5,348,384.10Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
5,815,000.000.00 5,348,384.10Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 5,815,000.00

15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.6.01.01.00 Transmisión de Datos
250,000.000.00 0.00250,000.0011.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
400,000.000.00 0.00400,000.0011.7.6.01.03.00 Internet
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.6.01.04.01 Telefonía Fija 

5,000,000.000.00 5,348,382.105,000,000.0011.7.6.01.04.02 Impuesto Selectivo a los servicios de telecomunicaciones (Antenas)
100,000.000.00 2.00100,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil

100.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

11.7.6.96.00.00 100.00

100.000.00 0.00100.0011.7.6.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los Servicios 
de Telecomunicaciones

100.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

11.7.6.97.00.00 100.00

100.000.00 0.00100.0011.7.6.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

350,000.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones

11.7.6.98.00.00 350,000.00

350,000.000.00 0.00350,000.0011.7.6.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

18,412,733.75227,070,460.668,558,025.95218,512,434.71INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 226,091,003.038,078,768.32218,012,234.71 18,378,400.77NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

226,091,003.038,078,768.32218,012,234.71 18,378,400.77Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
68,351,423.600.00 8,060,959.46Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 68,351,423.60

10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.01.01.01 Rastro público
100.000.00 0.00100.0012.5.99.01.02.01 Balanza Municipal

75,000.000.00 0.0075,000.0012.5.99.01.03.01 Seguridad ciudadana
1,500,000.000.00 102,140.001,500,000.0012.5.99.01.04.01 Tasa Vial (Uso de vías públicas)

43,200.000.00 14,170.5043,200.0012.5.99.01.04.02 Uso de Vías Públicas, Bus Urbano 
86,400.000.00 31,889.9986,400.0012.5.99.01.04.03 Uso de Vías Públicas, Bus Interurbano

300,000.000.00 71,400.00300,000.0012.5.99.01.04.04 Uso de Vías Públicas, Taxis, Colectivos
50,000.000.00 69,918.6750,000.0012.5.99.01.04.05 Uso de Vías Públicas, Transporte de Carga

100,000.000.00 51,581.22100,000.0012.5.99.01.04.06 Uso de Vías Públicas, Acarreo de Materiales
100,000.000.00 82,800.00100,000.0012.5.99.01.04.07 Uso de Vías Públicas, moto taxis
360,000.000.00 35,500.00360,000.0012.5.99.01.04.08 Uso de Vías Públicas, Automotores provenientes de otros municipios 
15,000.000.00 0.0015,000.0012.5.99.01.04.09 Registro Ambiental Protección y Mejoramiento del Ambiente 
20,000.000.00 0.0020,000.0012.5.99.01.04.10 Estacionamiento para Carga y Descarga en Mercado Municipal 
20,000.000.00 450.0020,000.0012.5.99.01.04.11 Uso de Vías Públicas Vehículos de Transporte Escolar 

100,000.000.00 42,581.10100,000.0012.5.99.01.04.12 Uso de Vías Públicas Vehículos Repartidores 
20,000.000.00 0.0020,000.0012.5.99.01.04.13 Uso de Vías Públicas Tricimotos o motos de carga (Repartidor)

4,000,000.000.00 511,269.644,000,000.0012.5.99.01.05.01 Tasa Ambiental (Protección y Mejoramiento del Ambiente) Comercial 
2,000,000.000.00 713,626.632,000,000.0012.5.99.01.05.02 Tasa Ambiental (Protección y Mejoramiento del Ambiente) Domiciliar
1,000,000.000.00 19,819.911,000,000.0012.5.99.01.05.03 Tasa Control y Seguimiento Ambiental
1,500,000.000.00 0.001,500,000.0012.5.99.01.05.04 Convenios por Compensación Ambiental
2,000,000.000.00 228,491.852,000,000.0012.5.99.01.05.05 Constancia Ambiental para Permiso de Operacion

16,000,000.000.00 2,245,078.7816,000,000.0012.5.99.01.05.06 Tasa Asistencia Social Comunitaria / No Domiciliar
2,500,000.000.00 1,034,361.082,500,000.0012.5.99.01.05.07 Tasa Asistencia Social Comunitaria / Domiciliar
7,000,000.000.00 375,898.477,000,000.0012.5.99.01.05.08 Regulación y Control Ambiental

479,000.000.00 0.00479,000.0012.5.99.01.05.09 Planta Tratamiento y Lagunas de Oxidacion
50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.01.05.10 Tasa Unica
50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.01.05.11 Recuperación de recargos de tasas no tributarias (Mora de Medio Ambiental)

20,300,623.600.00 4,084.4020,300,623.6012.5.99.01.05.12 Recuperación de tasas Domiciliarias en mora
200,000.000.00 27,376.72200,000.0012.5.99.01.05.13 Recuperación de intereses en tasas no tributarias

1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.01.05.14 Recolección de Derechos Extraordinarios no Tóxicos / UMA
240,000.000.00 7,000.00240,000.0012.5.99.01.05.15 Constancias y Autorizaciónes Ambientales 
10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.01.05.16 Tasa por Almacenamiento de Combustible Sólido (Petcoke)

1,500,000.000.00 880.001,500,000.0012.5.99.01.08.01 Aseo de Calles, parques y Avenidas
2,000,000.000.00 1,064,874.622,000,000.0012.5.99.01.08.02 Aseo y Mantenimiento de parques y Calles (Domiciliar)

50,000.000.00 4,054.5350,000.0012.5.99.01.08.03 Aseo y Mantenimientos de parques y Calles (Comercial)
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

2,000,000.000.00 278,604.512,000,000.0012.5.99.01.08.04 Tasa de Servicios Indirectos
970,000.000.00 35,347.30970,000.0012.5.99.01.09.01 Aseo de Cementerios Comercial
970,000.000.00 415,171.02970,000.0012.5.99.01.09.02 Aseo de Cementerios Domiciliar
10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.01.09.03 Costo Modulo Armando en Cementerio General
10,000.000.00 800.0010,000.0012.5.99.01.09.04 Permiso Construcción en Lotes Cementerio General
10,000.000.00 2,600.0010,000.0012.5.99.01.09.05 Otros Servicios del Cementerio General / Chaparro
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.01.10.01 Tasa por Operación de Puntos de Taxis

50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.01.11.01 Tasa Municipal de Emergencias (Por Contingencias Ocurridas)
50,000.000.00 10,251.4150,000.0012.5.99.01.11.02 Tasa Municipal de Emergencia MCH

200,000.000.00 38,339.82200,000.0012.5.99.01.12.01 Tasa por Inspección de Negocios
20,000.000.00 500.0020,000.0012.5.99.01.12.02 Inspección Mipyme

245,000.000.00 0.00245,000.0012.5.99.01.12.03 Inspecciones Ambientales
5,000.000.00 1,000.005,000.0012.5.99.01.12.04 Gastos Administrativos por Inspecciones 

25,000.000.00 0.0025,000.0012.5.99.01.15.01 Tasa por Introducción de Carnes
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.01.15.02 Tasa por Inspeccion de Destace

50,000.000.00 10,731.4150,000.0012.5.99.01.18.01 Tasa de Apoyo a la Salud / No Domiciliar
50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.01.18.02 Tasa de Apoyo a la Salud / Domiciliar MCH

100.000.00 528,365.88100.0012.5.99.01.18.03 Tasa por Servicios Indirectos de Recursos Hídricos TSIRH
153,869,479.438,078,768.32 10,017,059.82Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 145,790,711.11

350,000.000.00 12,100.00350,000.0012.5.99.02.01.01 Matrimonios Celebrado en el Palacio Municipal
200,000.000.00 0.00200,000.0012.5.99.02.01.02 Matrimonios Celebrado a domicilio dentro del casco urbano
40,000.000.00 0.0040,000.0012.5.99.02.01.03 Matrimonios Celebrado a domicilio fuera del casco urbano
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.02.01.04 Otros matrimonios (Notarios Públicos)
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.01.05 Reposición de Expedientes o Certificado Matrimonio
2,800.000.00 0.002,800.0012.5.99.02.02.01 Inhumaciones

100.000.00 0.00100.0012.5.99.02.03.01 Exhumaciones
300,000.000.00 55,542.00300,000.0012.5.99.02.04.01 Vallas Publicitarias
50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.02.04.02 Publicidad Varios (Mantas, Volantes, Publicidad Vehicular, Banners, Viñetas, 

Carteles, Mupis)
400,000.000.00 290,646.69400,000.0012.5.99.02.05.01 Rótulos Publicitarios 
50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.02.06.01 Derecho por uso de calles a automotores distribuidores de mercaderías
10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.02.07.01 Inspección de terrenos
10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.02.08.01 Inspección de Edificios

100.000.00 0.00100.0012.5.99.02.10.01 Concesión de Servicios Públicos (Canon)
100,000.000.00 0.00100,000.0012.5.99.02.12.01 Limpieza sobre solares baldíos
50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.02.13.01 Limpieza de cementerios

250,000.000.00 0.00250,000.0012.5.99.02.14.01 Uso de Instalaciones turísticas
600,000.000.00 12,930.40600,000.0012.5.99.02.18.01 Derechos por Dominio Pleno
50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.02.19.01 Derechos por Lotes de Cementerio
30,000.000.00 16,800.7030,000.0012.5.99.02.20.01 Constancias Secretaria Municipal 
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1,000,000.000.00 70,180.001,000,000.0012.5.99.02.20.02 Solvencias Municipales
25,000.000.00 462.5025,000.0012.5.99.02.20.03 Solvencias Patronales
30,000.000.00 200.0030,000.0012.5.99.02.20.04 Constancia de Industria y Comercio (Antigüedad de Negocio)
40,000.000.00 0.0040,000.0012.5.99.02.20.05 Constancia de Industria y Comercio (Cierre de Negocio)
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.20.06 Constancia de Industria y Comercio (No Posee Negocio)
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.20.07 Constancia de Bienes Inmuebles (Pago al dia de sus Imptos de Bienes 

Inmuebles)
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.20.08 Constancia de Bienes Inmuebles (Propiedad Exenta)

550,000.000.00 75,662.84550,000.0012.5.99.02.20.09 Constancias Catastro Municipal
40,000.000.00 0.0040,000.0012.5.99.02.20.10 Constancias Justicia Municipal

100,000.000.00 0.00100,000.0012.5.99.02.21.01 Certificaciones 
50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.02.22.01 Autorizaciones y Vistos Buenos 
3,000.000.00 200.003,000.0012.5.99.02.23.01 Licencias para equipos de sonido, rockolas y altoparlantes

200,000.000.00 42,225.00200,000.0012.5.99.02.24.01 Licencia para buhoneros
1,500.000.00 36,800.001,500.0012.5.99.02.25.01 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)

15,000.000.00 720.0015,000.0012.5.99.02.25.02 Licencia para Importaciones de Vehículos Usados
5,000.000.00 1,215.575,000.0012.5.99.02.25.03 Licencia para Compra y Venta de Vehículos Usados 

200.000.00 0.00200.0012.5.99.02.26.01 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)
26,564,266.510.00 608,583.7426,564,266.5112.5.99.02.27.01 Tasa por Servicios Indirectos del Recursos Hidrico (T-SIRH)

2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.28.00 Permisos de ocupación de calles con material de construcción
2,500,000.000.00 0.002,500,000.0012.5.99.02.29.01 Derecho a Urbanizar o Lotificar
2,500,000.000.00 184,378.942,500,000.0012.5.99.02.30.01 Permisos para operación de negocios

200,000.000.00 122,826.13200,000.0012.5.99.02.30.02 Permiso de Operación para Transporte de Carga y Pasajeros
15,000.000.00 16,150.0015,000.0012.5.99.02.30.03 Permisos Temporales Eventos varios: Bailes, Vigilia, Cierre de Calles, etc.
10,000.000.00 18,610.0010,000.0012.5.99.02.31.00 Permisos para rotura de calles
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.02.32.00 Permisos para ventas en la feria patronal

25,000.000.00 0.0025,000.0012.5.99.02.33.00 Permiso para venta de carnes (ambulante y fijo)
24,703,516.990.00 746,494.7124,703,516.9912.5.99.02.34.00 Permisos de construcción

100,000.000.00 0.00100,000.0012.5.99.02.35.01 Permisos de restauración (Remodelacion)
50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.02.35.02 Renovación de Permisos de Construcción
10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.02.36.00 Permisos de demolición

100,000.000.00 0.00100,000.0012.5.99.02.37.01 Permiso para construcción e instalación de antenas de celulares
200,000.000.00 33,053.91200,000.0012.5.99.02.37.02 Permiso para Instalación de Fibra Óptica
50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.02.38.00 Permiso para construcción e instalación de antenas de televisión, etc.
3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros

300.000.00 0.00300.0012.5.99.02.40.00 Permiso para cancha de gallos
20,000.000.00 0.0020,000.0012.5.99.02.41.01 Permiso para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.) temporal 

o uso particular
250,000.000.00 0.00250,000.0012.5.99.02.41.02 Permiso para la quema de caña de azucar
10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.02.41.03 Multa por quema de caña de azúcar sin permiso
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10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.02.41.04 Constancia para el cultivo de Caña de Azucar
20,000.000.00 0.0020,000.0012.5.99.02.41.05 Constancia para el cultivo de Palma Africana 

500,000.000.00 250.00500,000.0012.5.99.02.41.06 Permisos para Corte de Arboles
200,000.000.00 0.00200,000.0012.5.99.02.41.07 Permisos para Poda de Arboles
100,000.000.00 600.00100,000.0012.5.99.02.41.08 Permisos Limpieza y Descapote de Terreno
100,000.000.00 600.00100,000.0012.5.99.02.41.09 Permiso para Corte, Extracción y Nivelación de Terreno
10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.02.41.10 Renovación de Permiso de Corte de Arbol
10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.02.41.11 Renovación de Permiso de Poda de Árbol
50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.02.41.12 Renovación de Permiso de Limpieza y Descapote
50,000.000.00 100.0050,000.0012.5.99.02.41.13 Renovación de Permiso Corte, Extracción y Nivelación de Terreno

1,500,000.000.00 0.001,500,000.0012.5.99.02.42.01 Permiso de Perforación y Construcción de pozo de Agua Subterránea 
5,000,000.000.00 0.005,000,000.0012.5.99.02.42.02 Licencia para el Aprovechamiento de Agua Subterránea 

200,000.000.00 0.00200,000.0012.5.99.02.42.03 Licencia para la Perforación y Construcción de Pozo de Agua Subterránea 
5,000,000.000.00 0.005,000,000.0012.5.99.02.42.04 Aplicación de Régimen Sancionatorio DAS 

800,000.000.00 0.00800,000.0012.5.99.02.42.05 Constancias, Servicios y Productos DAS
75,000.000.00 0.0075,000.0012.5.99.02.43.00 Permiso de Transporte de carne

300,000.000.00 3,400.00300,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.02.45.00 Permiso de uso de plaza para feria (remate)
30,000.000.00 0.0030,000.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
25,000.000.00 0.0025,000.0012.5.99.02.47.00 Loterías de cartón autorizadas
25,000.000.00 200.0025,000.0012.5.99.02.48.00 Carpas y toldos en espacios municipales
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.49.00 Permiso para construcción de ductos
2,500.000.00 100.002,500.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

33,078,768.328,078,768.32 0.0025,000,000.0012.5.99.02.53.01 Matrícula de vehículos automotores
100,000.000.00 5,500.00100,000.0012.5.99.02.53.02 Registro de Camiones Repartidores (Registro Municipal de Vehículos)
20,000.000.00 4,700.0020,000.0012.5.99.02.53.03 Registro de Moto Taxis
10,000.000.00 1,000.0010,000.0012.5.99.02.53.04 Registro de Buses Urbanos e Inter Urbanos 
2,000.000.00 3,450.002,000.0012.5.99.02.53.05 Registro de Taxi, Colectivos
5,000.000.00 200.005,000.0012.5.99.02.53.06 Registro de Fleteros, Otros 
5,000.000.00 2,400.005,000.0012.5.99.02.53.07 Registro de Transporte de Carga

500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.53.08 Matricula de vehículos no automotores
500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.56.00 Matrícula de agricultores y ganaderos

150,000.000.00 5,500.00150,000.0012.5.99.02.57.01 Matrícula de armas de fuegoEmpresa y Natural 
10,000.000.00 3,800.0010,000.0012.5.99.02.57.02 Renovación de Armas Empresa y Natural

100,000.000.00 100.00100,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
100.000.00 0.00100.0012.5.99.02.59.01 Cancelación de matricula de marcas de herrar
100.000.00 0.00100.0012.5.99.02.59.02 Recuperación de Recargos de Derechos Municipales 

3,115,974.970.00 589,909.233,115,974.9712.5.99.02.59.03 Recuperación de Mora de Derechos Municipales 
100.000.00 0.00100.0012.5.99.02.59.04 Recuperación de Intereses de Derechos Municipales 

65,000.000.00 1,125.0065,000.0012.5.99.02.59.05 Elaboración de Cartas de Venta
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100.000.00 16,100.00100.0012.5.99.02.59.06 Cartas de Ventas
500.000.00 300.00500.0012.5.99.02.59.07 Carnet para fierros

41,264,552.640.00 7,031,942.4641,264,552.6412.5.99.02.59.08 Recuperación de la Cartera en Mora DAS
3,870,100.000.00 300,381.49Multas Municipales12.5.99.03.00.00 3,870,100.00

100.000.00 0.00100.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
300,000.000.00 108,912.63300,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías

100.000.00 0.00100.0012.5.99.03.03.00 Por la presentación de declaraciones con información falsa
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación

150,000.000.00 0.00150,000.0012.5.99.03.05.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia
100.000.00 0.00100.0012.5.99.03.06.00 Por negarse a proporcionar información al personal autorizado por la 

municipalidad
20,000.000.00 100,222.3320,000.0012.5.99.03.07.00 Por no realizar la retención del impuesto personal municipal

100.000.00 0.00100.0012.5.99.03.08.00 Por no entregar a la municipalidad los impuestos retenidos
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica

160,000.000.00 500.00160,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
100.000.00 0.00100.0012.5.99.03.11.00 Multas por pegues de aguas clandestinas
100.000.00 0.00100.0012.5.99.03.12.00 Multas por conexión clandestina al sistema de alcantarillado

1,300,000.000.00 22,171.001,300,000.0012.5.99.03.13.01 Multas por construir sin permiso
10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.03.13.02 Multa por Recuperación de Herramientas de Construcción Decomisadas

100,000.000.00 15,275.53100,000.0012.5.99.03.13.03 Multas y Sanciones aplicadas por Urbanismo
100.000.00 0.00100.0012.5.99.03.13.04 Aplicación de Régimen Sancionatorio del Plan de Arbitrios Vigente
100.000.00 0.00100.0012.5.99.03.14.00 Multas por no ventear
100.000.00 0.00100.0012.5.99.03.15.00 Multas impuestas por el juzgado de paz

5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.03.16.00 Multa de la tasa de seguridad
1,050.000.00 0.001,050.0012.5.99.03.17.01 Multa por Parqueo en el Predio de la Policía Municipal, Vehículo Liviano 
1,050.000.00 0.001,050.0012.5.99.03.17.02 Multa por Parqueo en el Predio de la Policía Municipal, Vehículo Pesado

300,050.000.00 10,200.00300,050.0012.5.99.03.18.01 Multa por Mal Estacionado
200,050.000.00 33,300.00200,050.0012.5.99.03.18.02 Multa por Transitar Ruta no Autorizada
150,000.000.00 0.00150,000.0012.5.99.03.18.03 Multa por Descargar en horarios no autorizado 
80,000.000.00 8,100.0080,000.0012.5.99.03.18.04 Multa-Recargo por no portar la Licencia Municipal de Operación de Vehículos

250,000.000.00 1,700.00250,000.0012.5.99.03.18.05 Multa por Contravención a una Ordenanza Municipal
120,000.000.00 0.00120,000.0012.5.99.03.18.06 Multa por Servicio de Grua
20,000.000.00 0.0020,000.0012.5.99.03.18.07 Multa por Irrespetar las Zonas de seguridad para los peatones
25,000.000.00 0.0025,000.0012.5.99.03.18.08 Multa por Vehículos expendiendo en la vías Publicas

200,000.000.00 0.00200,000.0012.5.99.03.19.01 Multa por disponer desechos sólidos en lugares no autorizados 
200,000.000.00 0.00200,000.0012.5.99.03.19.02 Multas y Penalizaciones Ambientales 
200,000.000.00 0.00200,000.0012.5.99.03.19.03 Multa por Basura dejada en la vía publica
50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.03.19.04 Multa por daños a inmovilizadores 
20,000.000.00 0.0020,000.0012.5.99.03.19.05 Multas impuestas por la Policía Municipal 

12.8.0.00.00.00 979,457.63479,257.63500,200.00 34,332.98OTROS NO TRIBUTARIOS
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100.000.00100.00 0.00Ingresos por Subastas12.8.1.00.00.00
783,872.13283,872.13500,000.00 19,287.48Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por Pagos en Exceso12.8.6.00.00.00
195,485.50195,385.50100.00 15,045.50Otros no Tributarios12.8.99.00.00.00
195,485.50195,385.50 15,045.50Por sanciones laborales al personal12.8.99.03.00.00 100.00

195,485.50195,385.50 15,045.50100.0012.8.99.03.00.00 Por sanciones laborales al personal
1,595,996.1210,505,400.000.0010,505,400.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.1.0.00.00.00 23,200.000.0023,200.00 25,500.00VENTA DE BIENES
10,000.000.0010,000.00 25,500.00Venta de Impresos15.1.1.00.00.00
10,000.000.00 25,500.00Bases de Licitación15.1.1.01.00.00 10,000.00

10,000.000.00 25,500.0010,000.0015.1.1.01.01.00 Bases de Licitacion
3,000.000.003,000.00 0.00Venta de Materiales y Productos Agropecuarios15.1.2.00.00.00
3,000.000.00 0.00Venta de Productos Agropecuarios15.1.2.02.00.00 3,000.00

3,000.000.00 0.003,000.0015.1.2.02.00.00 Venta de Productos Agropecuarios
10,000.000.0010,000.00 0.00Venta de Artículos y Materiales Diversos15.1.4.00.00.00
10,000.000.00 0.00Materiales de construcción15.1.4.02.00.00 10,000.00

10,000.000.00 0.0010,000.0015.1.4.02.01.00 Venta De Bloque
200.000.00200.00 0.00Venta de Bienes Varios15.1.99.00.00.00

15.2.0.00.00.00 10,482,200.000.0010,482,200.00 1,570,496.12VENTA DE SERVICIOS
10,482,200.000.0010,482,200.00 1,570,496.12Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00

4,478,100.000.00 497,723.90Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 4,478,100.00

10,000.000.00 0.0010,000.0015.2.19.01.01.01 Servicios de Documentación (Plan de Arbitrios/Manual Planificación)
500.000.00 0.00500.0015.2.19.01.01.02 Impresiones

250,000.000.00 540.00250,000.0015.2.19.01.01.03 Servicios Secretariales Municipales
100.000.00 0.00100.0015.2.19.01.01.04 Servicios de Elaboración de Croquis

2,000.000.00 0.002,000.0015.2.19.01.01.05 Reposición de Copias y Recibos
5,000.000.00 200.005,000.0015.2.19.01.01.06 Reposición de Licencia Municipal por extravió o deterioro

500.000.00 0.00500.0015.2.19.01.02.01 Servicio de Revision 
60,000.000.00 300.0060,000.0015.2.19.01.02.02 Revisión de Planos de Construcción 

1,200,000.000.00 62,789.281,200,000.0015.2.19.01.02.03 Revisión de Documentos para Permisos de Construcción 
250,000.000.00 68,555.00250,000.0015.2.19.01.02.04 Revisión de alineamientos de Construcción 
100,000.000.00 16,200.00100,000.0015.2.19.01.02.05 Directrices  
700,000.000.00 0.00700,000.0015.2.19.01.02.06 Servicios Supervisión de Obra-Urbanismo 
500,000.000.00 0.00500,000.0015.2.19.01.02.07 Servicios Educativo Social Ambiental (TESA)
100,000.000.00 0.00100,000.0015.2.19.01.02.08 Servicios de Corte de Árbol y Poda 
100,000.000.00 0.00100,000.0015.2.19.01.02.09 Servicios Producción de Vivero
450,000.000.00 295,509.12450,000.0015.2.19.01.03.01 Medidas y Remedidas de Terrenos Urbanos 
400,000.000.00 46,058.20400,000.0015.2.19.01.03.02 Medidas y Remedidas de Terrenos Rurales
350,000.000.00 7,572.30350,000.0015.2.19.01.03.03 Medidas y Remedidas de Edificaciones 

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/06/2024Fecha del:

EJERCICIO: 2024

09:02 a.m.
04/07/2024Emisión:

Hora:

USUARIO: 
WILFREDO.ROMERO

CHOLOMA, CORTÉS

Honduras, C.A.
Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 

30/06/2024

13 de 1704/07/2024 09:02:59 a.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

6,001,600.000.00 1,072,772.22Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 6,001,600.00

100.000.00 0.00100.0015.2.19.02.01.01 Agua Potable
100.000.00 0.00100.0015.2.19.02.01.02 Conexión del servicio de agua (Derechos de Incorporación)
100.000.00 0.00100.0015.2.19.02.02.01 Alcantarillado Sanitario 
100.000.00 0.00100.0015.2.19.02.02.02 Conexión Servicio de Alcantarillado Sanitario (Derechos de Incorporación)
100.000.00 0.00100.0015.2.19.02.05.01 Tren de Aseo Domiciliar
500.000.00 620.00500.0015.2.19.02.05.02 Tren de Aseo Comercial

1,000,000.000.00 449,344.141,000,000.0015.2.19.02.06.01 Bomberos Domiciliar
5,000,000.000.00 622,808.085,000,000.0015.2.19.02.06.02 Bomberos (Comercial)

100.000.00 0.00100.0015.2.19.02.06.03 Inspecciones y Certificaciones Bomberos 
500.000.00 0.00500.0015.2.19.02.07.00 Servicio de Agua por Riego

400.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 
Municipales

15.2.19.96.00.00 400.00

100.000.00 0.00100.0015.2.19.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
100.000.00 0.00100.0015.2.19.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 

Sanitario
100.000.00 0.00100.0015.2.19.96.05.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
100.000.00 0.00100.0015.2.19.96.06.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Bomberos

400.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 
Municipales

15.2.19.97.00.00 400.00

100.000.00 0.00100.0015.2.19.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
100.000.00 0.00100.0015.2.19.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 

Sanitario
100.000.00 0.00100.0015.2.19.97.05.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
100.000.00 0.00100.0015.2.19.97.06.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Bomberos

1,700.000.00 0.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 1,700.00

100.000.00 0.00100.0015.2.19.98.01.00 Recuperación de Mora por Servicio de Agua Potable
100.000.00 0.00100.0015.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario

1,000.000.00 0.001,000.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo
500.000.00 0.00500.0015.2.19.98.06.00 Recuperación de Mora por Servicio de Bomberos

0.002,000.000.002,000.00INGRESOS DE OPERACION16.0.0.00.00.00
16.1.0.00.00.00 1,000.000.001,000.00 0.00VENTA BRUTA DE BIENES

1,000.000.001,000.00 0.00Venta Bruta de Bienes Varios16.1.99.00.00.00
16.2.0.00.00.00 1,000.000.001,000.00 0.00VENTA BRUTA DE SERVICIOS

1,000.000.001,000.00 0.00Venta Bruta de Servicios de Energía Eléctrica16.2.98.00.00.00
0.000.000.00 0.00Venta Bruta de Servicios Varios16.2.99.00.00.00

2,014,789.4111,866,800.000.0011,866,800.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 2,000,000.000.002,000,000.00 1,096,378.11INTERESES POR DEPOSITOS

2,000,000.000.002,000,000.00 1,096,378.11Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
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17.6.0.00.00.00 9,866,800.000.009,866,800.00 918,411.30ALQUILERES
9,866,800.000.009,866,800.00 918,411.30Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
8,000,700.000.00 858,911.30Mercados Municipales17.6.3.01.00.00 8,000,700.00

3,000,000.000.00 287,648.773,000,000.0017.6.3.01.01.01 Alquiler en Mercados Municipales
5,000,000.000.00 571,262.535,000,000.0017.6.3.01.01.02 Energía Eléctrica Mercado Municipales 

100.000.00 0.00100.0017.6.3.01.01.03 Recuperación de Mora por Mercados Municipales 
500.000.00 0.00500.0017.6.3.01.01.04 Recuperación de Intereses en Mercados Municipales 
100.000.00 0.00100.0017.6.3.01.01.05 Recargos Originados en Mercados Municipales 

500.000.00 0.00Bodegas Municipales17.6.3.02.00.00 500.00

500.000.00 0.00500.0017.6.3.02.01.00 Bodegas Municipales
1,665,000.000.00 58,500.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 1,665,000.00

15,000.000.00 3,000.0015,000.0017.6.3.03.01.01 Alquiler de Edificios Municipales
1,250,000.000.00 0.001,250,000.0017.6.3.03.01.02 Alquiler de Instalaciones de Agua Potable y Alcantarillado Municipales

50,000.000.00 0.0050,000.0017.6.3.03.01.03 Alquiler Casino Municipal (Centro Cívico)
350,000.000.00 55,500.00350,000.0017.6.3.03.01.04 Alquiler de Estadios Municipales

200,000.000.00 1,000.00Locales Comerciales17.6.3.04.00.00 200,000.00

100,000.000.00 1,000.00100,000.0017.6.3.04.01.01 Alquiler de Locales Comerciales
50,000.000.00 0.0050,000.0017.6.3.04.01.02 Alquiler de Vallas Publicitarias en Estadios y Canchas 
50,000.000.00 0.0050,000.0017.6.3.04.01.03 Patrocinios para Estadios y Canchas

100.000.00 0.00Intereses Generados por el atraso en el pago de Alquiler de Edificios, 
Locales e Instalaciones

17.6.3.97.00.00 100.00

100.000.00 0.00100.0017.6.3.97.01.00 Intereses Generados por el atraso en el pago de Alquiler de Edificios, Locales e 
Instalaciones

500.000.00 0.00Recuperación de Mora por Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.98.00.00 500.00

500.000.00 0.00500.0017.6.3.98.01.00 Recuperacion de Mora por Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones
0.0014,673,565.523,705,746.6110,967,818.91TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 14,673,565.523,705,746.6110,967,818.91 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
14,673,565.523,705,746.6110,967,818.91 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
14,673,565.523,705,746.61 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 10,967,818.91

14,673,565.523,705,746.61 0.0010,967,818.9118.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.00650,400.000.00650,400.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 650,400.000.00650,400.00 0.00VENTA DE INMUEBLES

650,400.000.00650,400.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
650,400.000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 650,400.00

50,000.000.00 0.0050,000.0021.1.1.01.01.00 Venta de Lotes de Cementerio
600,000.000.00 0.00600,000.0021.1.1.01.02.01 Venta de Dominio Pleno
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

100.000.00 0.00100.0021.1.1.01.02.02 Recuperación de Mora por Ventas de Tierras y Terrenos
100.000.00 0.00100.0021.1.1.01.02.03 Recuperación de Intereses por Ventas de Tierras y Terrenos
100.000.00 0.00100.0021.1.1.01.02.04 Recargos por Ventas de Tierras y Terrenos 
100.000.00 0.00100.0021.1.1.01.03.00 Venta de Terrenos Legalmente Registrados y Escriturados

5,403,031.4887,175,364.5133,552,796.7053,622,567.81TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 77,009,272.3133,137,996.7043,871,275.61 4,980,135.92TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

77,009,272.3133,137,996.7043,871,275.61 4,980,135.92Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
77,009,272.3133,137,996.70 4,980,135.92Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 43,871,275.61

58,694,262.2114,822,986.60 0.0043,871,275.6122.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

750,000.00750,000.00 0.000.0022.1.1.01.01.02 Proyecto Pavimentación Col. Santa Fe
136,738.39136,738.39 0.000.0022.1.1.01.01.03 Fondos Proyecto del Dengue
831,849.55831,849.55 0.000.0022.1.1.01.01.04 Fondos Programa "Padre Andres Tamayo" (SERNA)

1,504,983.291,504,983.29 0.000.0022.1.1.01.01.05 Fondos Proyecto Ucsel Covid
768,296.16768,296.16 180,135.920.0022.1.1.01.01.06 Proyectos Caminos Productivos

1,250,728.101,250,728.10 0.000.0022.1.1.01.01.07 Emergencias por Tormentas
3,111,667.613,111,667.61 0.000.0022.1.1.01.01.08 Proyecto Rastro Municipal

200,000.00200,000.00 0.000.0022.1.1.01.01.09 Fondos de Pavimentación de la II ave, Sur Este
4,960,747.004,960,747.00 0.000.0022.1.1.01.01.10 Donación Capital Secretaria de Gobernación, Justicia y Descentralización.
1,500,000.001,500,000.00 1,500,000.000.0022.1.1.01.01.11 Transferencia Para Atención Tramos Afectados de Red Vial (Emergencia PCM-50-

2023)
3,300,000.003,300,000.00 3,300,000.000.0022.1.1.01.01.12 DESEMBOLSO DE PROGRAMA NACIONAL DE INTERVENCION DE 

INFRAESTRUCTURA ESCOLAR (SGJD)
22.3.0.00.00.00 9,751,292.200.009,751,292.20 213,095.56TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR PRIVADO

0.000.000.00 0.00Transferencias de Capital de Personas Naturales22.3.1.00.00.00
0.000.00 0.00Transferencias de Capital de Personas Naturales para Gobiernos Locales22.3.1.01.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0022.3.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de Personas Naturales para Gobiernos 
Locales

9,751,292.200.009,751,292.20 213,095.56Donaciones de Capital de Personas Naturales22.3.3.00.00.00
9,751,292.200.00 213,095.56Donaciones de Capital de Personas Naturales para Gobiernos Locales22.3.3.01.00.00 9,751,292.20

9,751,292.200.00 213,095.569,751,292.2022.3.3.01.01.01 Detalle de Donaciones de Capital de Personas Naturales para Gobiernos Locales
22.4.0.00.00.00 414,800.00414,800.000.00 209,800.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DE EMPRESAS

414,800.00414,800.000.00 209,800.00Transferencias De Capital de Empresas Privadas22.4.2.00.00.00
414,800.00414,800.00 209,800.00Transferencias De Capital de Empresas Privadas para Gobiernos Locales22.4.2.01.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0022.4.2.01.01.01 Detalle de Transferencias De Capital de Empresas Privadas para Gobiernos 
Locales

184,800.00184,800.00 52,800.000.0022.4.2.01.01.02 Donación Empresas Elcatex y Zip Choloma
73,000.0073,000.00 0.000.0022.4.2.01.01.03 DONACION DE EMRESAS PRIVADAS FERIA PATRONAL
7,000.007,000.00 7,000.000.0022.4.2.01.01.4 DONACION EMPRESA CEMENTOS DEL NORTE (PREMIOS AMNISTIA 2024)
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

150,000.00150,000.00 150,000.000.0022.4.2.01.01.05 DONACION EMPRESA NACIONAL PORTUARIA PARA REPARACION PUENTE
0.00162,377,561.25162,377,561.250.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00

23.7.0.00.00.00 162,377,561.25162,377,561.250.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
162,377,561.25162,377,561.250.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
113,362,030.74113,362,030.74 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

4,084,259.934,084,259.93 0.000.0023.7.2.01.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Funcionamiento)
109,277,770.81109,277,770.81 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales

49,015,530.5149,015,530.51 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

49,015,530.5149,015,530.51 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2024
Fecha Final: 30/06/2024

Filtros Aplicados al Reporte Actual

47,268,275.00921,370,434.07713,176,303.56TOTAL: 208,194,130.51

Fecha Inicio: 01/06/2024
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